

ROZMAITOŚCI.

We Czwartek

N^{ro}. 1.

3. Stycznia 1822.

Władysław i Aniela.

(Powieść przez L. P.)

Zniknie namiętność pierzehlwa,
Niechże wytrwa miłość tklwa,
By kwiat po wdzięku uronie,
Wydał wdzięki w swoim plonie.
Szył. przek. J. N. Kamińskiego.

Przyjaciel mój Władysław Zacniewski ożenił się z młodą piękną panią z znakomitego pochodząca rodu, wychowaną pośród zgiefku wielkiego świata.

Aniela nie posiadała wprawdzie żadnego majątku, atoli majątek Zacniewskiego dosyć był znacznym; na niczym iéy przeto brakować nie mogło, zwłaszcza, że przywiązanie i miłość męża najdrobniejsze uprzedzała iéy życzenia.

Mimo różność charakterów nigdy domowego ich szczęścia niezgoda nie załtała. On poważny i nieco melancholizny. Ona żywa, wesofa i uymuiąca. Uwielbiana od wszystkich, w iego tylko spoyrzeniach potwierdzenia dawanych sobie pochwał szukała, dla niego tylko piękną być chciała, iemu tylko podobać się pragnęła. Zacniewski czuł i dobry z uniesieniem wspominał zawsze mię ukochanę, żony; z zapałem kochanka rozprawiał o iéy cnotach i przywiązaniu; słowem, żadne małżeństwo lepiéy ieszcze nie było dobrane, żadne słuźniejszy nie używało zasłuźzonego cnoście szczęścia.

Lecz komuż to los, zawsze sprzyja, kogoż to ślepa nie zdradziła fortuna?... głucho na ięki nieszczęśliwych, miia zasłuźgi, ażeby niecnotę udarzyła! Nieraz kiedy mniemamy, że szczęście nasze iuż

ustalone, że nic go zachwiać nie zdoła; jedna chwila niszczy owoc dłuogoletnich prac, trudu i mozofów:

— ze szczęściem nie ma przymierza,
Często cios zgubny nagle uderza!

Kłęski kraiu znaczny uczyniły uszczerbek majątkowi Zacniewskiego, lecz niedość na tém, znaczne sumy pożyczyl on przyjacielowi swojemu; L*** poległ pod Berezyną, a śmierć iego i pamiętne nam na zawsze moratorium, zasłaniające sukcesorów od powinności uiszczania się wierzytelom, prawie go do ubóstwa przywiodły. Nie chcąc nikomu się zwierzyc, tłumil wewnętrzne zmartwienia i zgrzyoty, co mu się przeto dwakroć dolegliwszeni stawały.

Od pierwszey zaraz młodości ścislymi byliśmy przyjaciolami, razem wzrosliemy, razem wychowani, mało co odmienne były nasze skłonności, jednakowy sposób myślenia; lecz Zacniewski obawiając się, ażebym o położeniu iego nie uwiadomil Anieli, nad życie mu samo milszey, chcąc ją ile możność dozwoil, iak naydłużey oszczędzać, umyślił przed wszystkimi, iak naytroskliwiey taic nieszczęścia, które mi nieprzewidziane dotknęły go przy padki.

Ale przed wzrokiem troskliwéy żony, żony, której iedyném szczęściem miłość i przywiązanie małżonka, nic się utaic nie zdoła... Postrzegła wkrótce Aniela niespokoyność męża swoiego, iego wewnętrzne udęczenia, udawaną wesofosc, i mimo przymusu smutkiem często zasępione czofo. Lecz nie będąc z rzędu tych zón, co o wszystkich ta-

iemnicach meża gwałtem chcą wiedzieć, nie śmiała go pytać o przyczynę zmartwień jego, sądząc, że bez wątpienia zwierzyłby się iéy ze wszystkiém, ieżli tylko zwierzyć się iéy z tém może, nic sobie do wyrzucenia nie mając, czémby zaufanie małżonka swojego postradać mogła. Chciała być spokojną... lecz iak może być spokojną czuła i prawdziwie przywiązana żona, widząc w smutku pogrążonego meża, nie mogąc z nim dzielić cierpień jego? Aniela przedsięwzięła przeto wszystkich dołożyć starań, podwoić wszystkie usiłowania, iakie tylko naytkliwsza miłość podać iéy mogła, ażeby dawną Władysławę przywrócić spokojność, albo wyrzucić z serca jego przyczynę trosków i zmartwień, by ie razem z nim dzielić mogła. Lecz im godnieyszą stawała się Aniela iego szacunku, przywiązania i miłości, tém boleśnieyszą była myśl ta dla niego, że i ią razem z sobą w nędzy pograży, że stanie się przyczyną iéy cierpień i niedostatku.

Wkrótce! w krótce! pomyślał sobie, zniknie z twych ust nadobnych ten anielski uśmiech, czarodziejski głos twój zmieni się w ięk i narzekania, obfite śzy nędzy wygaszą ogień zrzenia twoich, czułe twe serce nie zdoła znieść licznych cierpień i nieszczęść. — A tego wszystkiego ja, ja! iestem przyczyną. — Także to mam ci się wypłacić za szczerę twoje przywiązanie, za tkliwą miłość twoją?!...

Lecz o iak mało znał Władysław serce Anieli!

Pewnego dnia, kiedy nieludzki lichwiarz, nie dając się uprosić o przedłużenie terminu wypłaty, zagroził Władysławowi wydaniem pozwu, przyszedł do mnie pełen rozpacz; a nie będąc już w stanie tać dłużej nieszczęść swoich, umyślił na łonie przyjaciela szukać pociechy i ulżenia.

Zaledwie odkrył mi położenie swoje, zapytałem go nayprzód, czy wie już o wszystkiém żona iego?

»Ach na Boga zawołał, zaklinam

cię drogi przyjacielu, nie wspominał iéy o tém, alboż nie dowiéd się o wszystkiém dosyć wczesnie w ostatniej chwili?... O nieszczęśliwa Aniela! czułe twoje serce nie przeżyje nieszczęść tak groznych!»

»Ale zważ tylko kochany Władysławie, rzekłem do niego, ieszcze nie wszystko stracone, wszakże wypadnie wam żyć odtąd nieco oszczędniey. Należy ią zatém o wszystkiém iak nayspieszniey zawiadomić; dla szczerze przywiązanej, prawdziwie kochającej żony żadna ofiara trudną być niepowinna. Nado chociażbyś nawet ukrywał przed nią czas nieiaki nieszczęścia twoje, na iakże dżugo utaić ie zdołasz? przedéy czy późniey o wszystkiém dowiedziéć się musi, ale ileż to ią nie zmartwi, kiedy smutną tę wiadomość z obcych ust usłyszy? Nieszczęścia choéby nayprzykrzeysze, tracą połowę cierpkości, gdy się o nich od miłych dowiadujemy osób, bo one ie z nami dzielić zwykły. Nie zmartwiło żony twoiéy rzetelnie do ciebie przywiązanej, że mimo najswiętsze łączące was związki, ty sądzisz ią niezdolną, ażeby cierpienia twoje z tobą dzieliła.»

»Ach przyjacielu, odpowiedział, mamli sam zawiadomić ią o tém srogim nieszczęściu, iakie nas spotkało, mamli iéy powiedziéć, że iéy małżonek iest żebrakiem, że odtąd rzec się musi wygód, co się iéy potrzebą stały i w samotnym ze mną zakopać się ustroniu, iéy tylko nieszczęście zakrwawia serce moje, przy niéy i w nędznej chacie naywiększa kwitnełaby dla mnie szczęśliwość — ale ona! ona!»

»Tak iest, rzekłem, nie trzeba pałaców, ażeby być z Aniela szczęśliwym, ale iakże możesz o niéy tak niekorzystne mieć wyobrażenie. Często umysł niewiast w nędzy i niedoli wtękim się okazał. Powinno to schlebiać żonie twoiéy, że wydarzyła się sposobność okazania, iż gardząc marném złotem, ciebie tylko kochała. Niesłusznie narzekamy na słabość umysłu kobiet,

nie zważając na tyloliczne przykłady o-
kazujące dowodnie wielkość i wytrwa-
łość ich duszy.

Mowa moja nie była bez skuteczną.
Po długim nakoniec namyśle przed-
sięwziął odkryć żonie położenie swoje.

Za nadto znałem Anielę, ażebym
miał zupełnie wątpić o skutku namo-
wy mojej, ale obawiałem się iednak,
czy zupełnie pomyslny uwięczy ją wy-
padek.

Niewiasta na wielkim wychowana
świecie, przyzwyczajona do wygodne-
go, a może nieco rozrzutnego życia,
ozdoba wszystkich towarzystw, mog-
łażby z zupełną obojętnością słu-
chając smutnej wiadomości o utracie majątku
swoiego męża, o zaprowadzeniu ścis-
tej oszczędności, o rzeczeniu się wszel-
kich rozkosz, których do sytu na wiel-
kim używała świecie.

Te i tym podobne myśli kazały mi
się obawiać o przyjaciela moiego, a na-
wet wyznam szczerze, im więcej się
zastanawiałem, tém bardziej o pomyslnym
powątpiewałem skutku. Upoie-
ni przesądem, mniemamy, że cnoty
naszym są tylko udziałem, ułomność,
niewiast. — Córka Kłona ciężką zadała
sobie ranę, ażeby przekonać męża swo-
iego, że stałość umysłu i wytrwanie
w cierpieniach poci, iak mniemamy,
słabey, nie są obcymi.

(Dokończenie nastąpi.)

Panna na wydaniu.

(Powieść.)

Przed kilkudziesiąt podobno laty
Zył Stolnik Prawosz, ślachcie bogaty
Lecz w iakiy ziemi, pomimo starania
I w starych aktach szperania
Dotąd nie mogłem wysledzić.
Ten miał we własnej majątności siedzieć,
Z kochaną żoną i córką iedyną

Ewelina

Była to panna w samym lat kwiecie
A wtenczas własnie kobiecie,
Iak twierdzą świeccy i Kieża,
Zachciewa się gwałtem męża...
Młodzież z bliskihey okolicy

A nawet z samey stolicy
Do Stolnikowstwa leci burmem domu;
A chwalać panny i wdzięki i cnotę
I iawnie i pokryjomu
Miała ochotę

Zyskać rękę Eweliny.

Lecz nie wiem z iakihey przyczyny
Panna im wszystkim dała od kosza
A odtąd w domu Jegomości Prawosza
Nikt nogą nieśmiał iuz postać.
Pannie się iednak męża chciało dostać,
Lecz aby wyższy od niego był stanem,
Iasnie Wielmożnym przynajmniej panem
A ci Jchomości są drodzy
Chociaż ubodzy!

Miaa rok ieden po roku,
Siedzi iak grzyb Ewelina,
Ogień gaśnie w czarnym oku,
Marszczka orać twarz zaczyna...

Zaledwie Skarbnik, wdowiec iuz stary.

Przez okulary

Patrzy na piękność zwiędniałą...
Wręście miłosne pożary,

I swą wierność wieczno - trwała

Przez nos wybąkał przed swą boginią;

A że potrzeby skromnemi nas czynią;

Panna tak droga za młodu,

Bez żadnego korowodu,

Widząc nadziei zmyłone racubry,

Zezwała na małżeńskie ze Skarbnikiem śluby

Wy, które los obdarzył w wdzięki i urodę

Piękności młode!

Posłuchajcie mojej rady:

Kto się zbyt droży, kto gornie lata,

Sam szczęściu kładzie zawady,

Kwiat roży z czasem obłata,

Starość w młodości tuż spieszy ślady

A przykro bardzo dziewczynie

Gdy nie ma męża, a młodość przeminie!!!.

F. Chot.

Z A m e r y k i.

W Lexington w krainie Kentuki
utworzono nowy Uniwersytet transyl-
wański. Miasto leży w pośrodku wscho-
dnych krain Ameryki północnej w oko-
licy wielce przyjemnej zdrowej i ży-
znej, iest porządnie zabudowane i liczy
7000 mieszkańców. Zachwycające po-
łożenie, rozliczne wonniejące krzewy,
czynią miejsce to raiem wielkiej i
rozkosznej doliny, kędy Misisipi wspa-
niały nurt toczy. — Łagodne klima wię-
cący mu ieszcze dodaie przyjemności;
nie znają tu ani prerażających mrozów
i przykrych upałów, ani raptowney
zmiany powietrza, tak dokuczaiący
zwłaszcza w kraich nadbrzeżnych. —

Wschodnie krainy, położone nad
rzeką Misisipi, liczą iuz do trzech milio-
nów mieszkańca, a liczba ta codziennie
bardzo znacznie wzrasta... dla tych
to mieszkańców, oddalonych najwię-
cący od wszystkich innych krain zied-

noczonych stanów Ameryki, utworzono ten Uniwersytet. —

Już od 30 lat wydał rząd względem tego rozporządzenia, lecz dopiero przed trzema laty do skutku je przywiedziono. Rada Uniwersytetu składa

się z Prezydenta, 10 Profesorów i 3 — 4 Nauczycieli szkół niższych. Ogółem trzystu liczono już uczniów.

Profesor prawa jest teraz Namiestnikiem Gubernatora całej téj prowincyi.

N o w e k s i ą ż k i. *)

Przewodnik dla podróżniacych w Polsce i Rzeczypospolitej Krakowskiéj z francuskiego J. H. R. przez niego samego na oczyszczoną przełożony mowę, i iak tytuł dzieła wyraża, z wielką dla użytku Rodaków stosownemi dodatkami w Warszawie w drukarni N. Glücksberga 1821. 4 Zł. R.

Hra. Krasiński rzetelną wyświadczył posługę wydaniem dzieła swojego, tak oheym zwiedzającym kraj polski, iakoteż i własnym rodakom z oczyszczoną obznajmiając ich ziemią. Nicieden czytając pismo jego złożył fałszywe uprzedzenia i nim za granicę wyiedzie, własny kraj dokładnie poznać przedsięwziął; inny co przeiechawszy się dla rozrywki do Paryża i Londynu, bo z całej swojej podróży nie wiecący nie skorzystał, maie ułatwione czytanie szacownego tego dzieła i w francuskim wydanego języku, gdyż swojego, może inż niestety! zapomniał, a przynajmniej nieby wiecący w nim nie czytał, zachęcony do zwiedzenia rodzinney ziemi, kraj swój pokochał i zamitował. —

Spodziewać się należy, że tyle szacowne dzieło bez wątpienia w krótcie rozkupione zostanie; i niebawem powtórne wydanie potrzebne będzie. — Zyczylibyśmy przeto, ażeby podówczas autor Zyczyłby uwagę na niektóre w piśmie swoim miejsca, co przy pierwszym wydaniu uszły bacności jego; i tak, co do samey tylko Warszawy:

Nie należałoby zapomnieć o ulicach Zakroczymskiéj, Podwale, Mazowieckiey, S. Krzyskiey i. t. d. Kiedy się inż o Marszałkowskiey i Krolewskiey, tyle przez żydostwo oszpeconych, wspomina.

Nie znajdujemy także wzmianki o pięknym ogrodzie I. Kalasantego Szaniawskiego z wspaniałemi podziemnemi kurytarzami, równie, iak i o księgozbiórce towarzystwa przyjaciół nauk.

Nie wiem także, iakim się to stało sposobem, że między spisem pism czasowych wychodzących w Warszawie, wyliczone są dwa pisma: Orzeł biały i éwienica naukowe, kiedy pierwsze blisko roku, drugie zaś inż od lat przeszło półtora przed wyściem z druku dzieła Hr. Kr. zupełnie ustały. — Dziwi mnie niepomatu, że żadney niéma wzmianki ani o Kuryerze warszawskim i Gazecie literackiey, ani o Sybilli nadwiślańskiej i Dekadzie polskiey. Tamte dotąd ieszcze bez przerwy wychodzą, te, mimo że dziś inż nie istnieją, wychodziły ieszcze, kiedy pismo Hr. Kr. pod prasą było, szczerólniey zaś dotyczy się zarzut ten względem Sybilli nadwiślańskiej, której ostatnie poszły pierwszego a

razem i ostatniego kwartału, dla niewiadomych przyczyn, nie w miesiącu Marcu, iakby być powinno, ale dopiero w połowie Maia wyszły. —

Lekka także zaszła pomyłka w opisaniu Kalisza, nie masz tam żadnego garnizonu, tylko kilku nastu weteranów; powtóre Trybunał cywilny, nie mieści się w jednym domie z urzędem wojewódzkim. Teraz ma dom osobny z tamtéj strony Prosnoy, wprzód zaś odbywał posiedzenia swoje w prywatnym domie przy ulicy rynek na użytek ten naieytym. — Nie należało także zapomnieć o towarzystwie przyjaciół nauk w Płocku i dobroczynności w Siedlecach.

Nie się także doczytać nie można o przeniesionych z Zamościa do Zwierzynca Szkołach Zamoyskich, tak zwanych Akademii, i o pysznym gmachu, tuż za miastem z czterema pawilionami, na ten się cel wznoszącym.

Alc... ne multa bona paucis offendam maculis — te i tym podobne pomyłki z łatwością będzie szanownemu autorowi przy powtórném poprawić wydaniu.

Zapewnić przeto czytelników naszych możemy, że dzieło to z prawdziwém czytać będą ukontentowaniem —

Pisma własne i przekładania wierszem Alojzego Felińskiego w Warszawie Tom I. w drukarni rządowéj 1816. Tom II. u N. Glücksberga 1821. — Obadwa Tomy. 7 Zł. R.

Każdy komu nie jest zupełnie obcą Literatura oyczysta, nie może się zadość nacztać pełnego wdzięków przekładu francuskiego Ziemianstwa. Każdy z uniesieniem wspomina imie nieśmiertelnego Barbary twórcy, każdy dzieli smutek zanych Wołynianów, że niestety! zawczesnie wydarła śmierć z pośród nich męża, co całemu narodowi nieplonną przynosił sławę.

Komuż przeto nie jest pożądaną usługa zacney małżonki nieodżałowanego Felińskiego, co uiszczając przyrzeczenia męża swojego, tak starannie zajęła się wydaniem pozostałych po nim dzieł wierszem napisanych.

Wtóry ten tom zamyka w sobie znana powszechnie trajedija — Barbara Radziwiłłówna; druga naśladowana z Krebiliona pod napisem Radamist i Zenobia; i Wirginię trajediję naśladowaną z Alfierego. Te ostatnią poprzedza piękna rozprawa o Alfierym, o iego trajediji Wirginią, i o iéy naśladowaniu.

Z niecierpliwością oczekują rodacy zapowiedzianego kompletnego wydania wszystkich dzieł po tym znamienitym pozostałych pisarzu. czém się Gustaw Graff Olizar, godny Felińskiego przyjaciel, troskliwie zajmuje. — Oby iak nayprędzey przedsięwzięcie to, sławę i pożytek narodowi naszemu przynoszące, do skutku przywiedzione zostało.!!

Z. Z.

*) Cena książek, o których w piśmie naszym zwiadamiamy czytelników, ułożoną jest w Mon. Koń. iak się w księgarni P. Pillera sprzedają.